第 63 回技能五輪全国大会「プラスチック金型職種」 職種反省会
日 時： 令和 7年 11月 19日 (火) １３：3０～１５：3０
場 所：富士電機エフテック株式会社　FFT会議室

議事録
１．挨拶／紹介
出席者
●会場責任者
梅澤様、勝俣様、山口様（富士電機エフテック）
●主査・競技委員
新家主査、高本委員、佐藤委員、水元委員、山内委員（JEED）
安藤委員（トヨタ自動車）、吉田委員（日立GLS）、古井戸委員（デンソー）
●参加企業
菅原様、坪和様、小室様（日立GLS）、中河原様、大野拓海様、磯野様（Astemo）、吉田様（本田技研工業）、大野諒雅様（SUBARU）、草深様、針生様（富士電機エフテック）、松原様（セイコーエプソン）、石川様（ジェイテクト）、水谷様（デンソー）、魚住様、青木様（豊田合成）、原田様、平野様（トヨタ自動車）、沓名様（トヨタ車体）、下元様、佐藤様（トヨタ紡織）、矢内様（ミツバ）
●中央職業能力開発協会　徳永様

２．参加企業自己紹介 各企業
（64回大会参加予定人数）
日立GLS　(2)、Astemo　(3)、本田技研工業 (3)、SUBARU　(2)、富士電機エフテック　(3)、ミツバ　(2)、セイコーエプソン　(4)、ジェイテクト　(1)、デンソー　(2)、豊田合成　(2)、トヨタ自動車　(3)、トヨタ車体　(2)、トヨタ紡織　(3) 　　32名

3.　大会結果報告　競技主査
●総評：HPへ事前に投稿
Microsoft Word - ç¬¬63åłžæ−•è…½äºﬂè¼ªã…Šã…©åž‰ç·‘è©Ł1112.doc
●64回大会会場について
・Astemo様より：EVについて改修を検討しており、64回大会については会場提供できません。ご理解願います。（中河原様）

4.　63回大会反省会
●搬入搬出について
工具搬入終了時間および、工具展開終了時刻を監督者に記入してもらう
また、昼食時間を含む場合はプラス1時間をもうけ記入する）
搬入作業を２か所同時に行うことに対しては、会場の搬入口の状況により、できないことも想定されるため、
難しいと考えます。
●機械加工中の見学者への安全上の配慮について
一般の観客側の切粉が飛散することに対しては、衝立の数に限りがありますが、できる限り観客側に追加するように対応します。
●持参工具について
工具一覧に写真などを追加していき、わかりやすくしていきます。もし、使用したい工具類があればフォーラムであげていただきたい。
●競技時間中に明らかなトラブルが起きた場合の処置について
限定規則の見直しを行います。
不安全行為を行わないこと。万が一、送り操作ミスなどにより、バイスと主軸の接触などのトラブルが発生し、選手自身が心理的に動揺して安全への配慮が欠ける恐れがある場合には、競技委員の合議により、当該選手のみ競技を中断することがある。採点についての取り扱いについても競技委員の合議により決定する。
5.　64回大会技能五輪全国大会について
●機械加工の観戦について
黄色のリボンを着用している方のみ競技終了時まで観戦可能とします。
その他の方は、競技運営の妨げとならないように、アナウンスの指示に従うようご協力ください。
●課題提案と課題の絞り込みについて
・今回の当日公表課題の図面は、初めの段階から当日採用しても問題ないレベルであり、選考された課題の担当企業さんの負担を減らすためにもなるべく早く形状を確定させても良いのではないでしょうか？（平野様）
・票の結果の開示があってもいいのでは？課題の方向性など分かったほうが良い。（矢内様）
　➡ブラッシュアップ（ゲート指示）、投票方法など含めて包括的に再検討します。
　　具体案を提示していただけると幸いです。よろしくお願い致します。
●課題評価シートの更なる活用について
　➡課題の絞り込みと併せて包括的に検討。のちにデンソー案を展開し意見収集します。
●成形競技中の金型再組立て治具の導入について
成型機の各ブースに再組付け架台を設置し、安全に組付けが行えるようにします。
再組付け架台については、後日形状を提示してください。
なお、金型を成型競技中に分解組付けを行う際は必ず使用してください。

[bookmark: _Hlk185943490]6.　競技委員会より提起事項
●競技運営の各企業様への協力のお願いについて
　背景と目的：企業競技委員の人数減と、今後の競技運営体制の担保のため
　・作品保管室の管理
　・画像測定器の協賛及び測定
　・射出成形機の協賛及び競技運営
　・各競技への立会
多くの部分を各企業様にお願いし、負担分散したいと考えていますがいかがでしょうか。（古井戸）
　全企業が何らかの職務を担当して、なるべく負担を平準化するのを前提にして運営していただきたい。（中河原様）
➡ミツバ様以外は画像機、成形機保有
　（ジェイテクト様：画像機レンタル、トヨタ紡織様：画像機LMXのみ、Astemo様　豊田合成様、チラー無し）
➡連続稼働時間や、出勤時間の各社規定もあるので考慮していただければ協力可能（本田技研工業様、豊田合成様）
➡負担時間がなるべく平等になるように調整し、各企業に協力できる部分を打診いたします。（主査）

7.次回大会　競技課題テーマ公表
●工作機械

8.　その他
●指導員交代について：特になし

質問等：
・64回大会はゲート位置については未公開になりますか？：現状維持で事前公表とします。公表のタイミングは検討中です。（魚住様）
・ミツバとしては初参加であったため63回大会は課題提案や補佐員協力は免除していただきました。64回大会から、もし補佐員に協力するとしたら、協会から派遣要請の書面は発行していただくことはできますでしょうか？大会週だけでなく、事前の打ち合わせや練習会も含めて可能でしょうか？
➡大会週に関しては書面発行可能です。事前の打ち合わせ等は発行できません。（徳永様）

 （議事要旨作成 古井戸）
以 上